
 

 

 
 

  D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

“ A ldo  Mo ro ”  - Terni 

  

 

Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 – 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec:tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.gov.it 

 

Prot. 6323/B15          Terni, 28/11/2016 

 

 

           All’Albo on line 

 

 
Determina dirigenziale di attribuzione del bonus ex art. 1, c. 127, l. 107/2015 

Il Dirigente 

 

Visto il d.lgs. 165/2001, come modificato dal d.lgs. 150/2009, in particolare gli artt. 2, 5, 17 e 21; 

Visto il d.lgs. n. 150/2009, Capo II; 

Visto l’art. 2086 cc;  

Visto il CCNL Area V dirigenza scolastica; 

Visti gli artt. 127,  128, 129 e 130  della l. 107/2015; 

Vista la nota del MIUR n. 1804 del 19 aprile 2016; 

vista la nota MIUR del 9 giugno 2016 

Visti gli atti di programmazione didattica ed educativa dell’istituzione scolastica; 

Visto Il RAV; 

Visto il PDM; 

Visto il Piano delle attività del personale docente, deliberato dal Collegio in data 04 settembre 2015; 

Considerati i criteri fissati dal Comitato di valutazione della Direzione Didattica “Aldo Moro” in data 26 aprile 2016; 

Considerata la procedura di partecipazione del collegio dei docenti al procedimento valutativo; 

Considerati gli esiti documentali della procedura di partecipazione al procedimento valutativo (presentazione questionario di 

autovalutazione, di eventuale rendicontazione delle attività svolte, degli atti della scuola); 

Considerato che l’operazione  valutativa è diretta a “valorizzare i docenti che abbiano dimostrato, oltre la diligenza tecnica 

connessa alla funzione e al rispetto degli obblighi contrattuali e normativi, particolare impegno e partecipazione alla vita della 

scuola”; 

Considerato che negli ambiti ex Legge 107/2015 art. 1 co. 129 punto 3 in cui la fonte dei dati è la documentazione prodotta 

dal docente, e che quindi la mancata presentazione della stessa nei tempi e nelle modalità stabiliti dal Dirigente Scolastico 

costituisce elemento ostativo alla valutazione; 

Considerata l’effettiva attribuzione della risorsa finanziaria per la valorizzazione  del merito del personale docente sulla 

piattaforma SIDI di riparto dei fondi nella misura dell’80% della somma assegnata 

 

DETERMINA 

 

- L’attribuzione del bonus per la valorizzazione del merito ai docenti di ruolo che hanno prodotto la documentazione 

nei termini e nelle modalità stabiliti, da cui si evince particolare impegno nello svolgimento della funzione docente, e 

ai docenti di ruolo che, sulla base degli atti in possesso del D.S., hanno evidenziato significativa partecipazione alla 

vita della scuola;  

- La differenziazione dei compensi economici accessori nei termini di seguito riportati, nella misura dell’80% e lordo 

dipendente: 

 1024,87  € ai docenti che hanno evidenziato: 

 particolare qualità dell’insegnamento, sia rispetto alla gestione dell’apprendimento e del gruppo classe, 

sia rispetto all’aggiornamento continuo; 

 partecipazione al miglioramento dell’istituzione scolastica, impegnandosi nella pianificazione del PTOF e 

nella progettazione di azioni collegate al PNSD; 

 contributi al miglioramento del successo formativo e scolastico degli studenti, agendo sulla motivazione 

e sul potenziamento delle competenze, sperimentando in aula attività laboratoriali e le TIC; 



 

 

 
 

  D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

“ A ldo  Mo ro ”  - Terni 

  

 

Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 – 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec:tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.gov.it 

 

 assunzione di responsabilità nel coordinamento della produzione di prove di breve durata, nella cura dei 

rapporti con Enti ed organizzazioni  operanti sul territorio; 

 assunzione di responsabilità e di compiti quale A.D. e nell’organizzazione e coordinamento di azioni 

formative 

 934,44 € ai docenti che hanno evidenziato: 

 particolare qualità dell’insegnamento, sia rispetto alla gestione dell’apprendimento e del gruppo classe, 

sia rispetto all’aggiornamento continuo; 

 partecipazione al miglioramento dell’istituzione scolastica, impegnandosi nella pianificazione del PTOF,  

nella progettazione di azioni PON e per finanziamenti esterni; 

 contributi al miglioramento del successo formativo e scolastico degli studenti, agendo sulla motivazione 

e sul potenziamento delle competenze, partecipando a concorsi, progetti e manifestazioni con ricaduta 

sulle competenze disciplinari e utilizzando le TIC; 

 realizzazione di materiali di diffusione; 

 assunzione di responsabilità nel coordinamento dei gruppi di lavoro per l’inclusione; 

 supporto organizzativo al D.S., partecipando alla commissione orario; 

 874,15 € ai docenti che hanno evidenziato: 

 particolare qualità dell’insegnamento, sia rispetto alla gestione dell’apprendimento e del gruppo classe, 

sia rispetto all’aggiornamento continuo; 

 partecipazione al miglioramento dell’istituzione scolastica, impegnandosi  nella stesura del RAV e del 

PdM, nonché nella sua realizzazione; 

 contributi al miglioramento del successo formativo e scolastico degli studenti, agendo sulla motivazione 

e sul potenziamento delle competenze, partecipando a concorsi, progetti e manifestazioni con ricaduta 

sulle competenze disciplinari; 

 realizzazione di materiali di diffusione; 

 assunzione di responsabilità nel coordinamento nella formazione del personale in qualità di tutor dei 

docenti  neo-assunti; 

 783,72 € ai docenti che hanno evidenziato: 
 particolare qualità dell’insegnamento, sia rispetto alla gestione dell’apprendimento e del gruppo classe, 

sia rispetto all’aggiornamento continuo; 
 partecipazione al miglioramento dell’istituzione scolastica, impegnandosi  nella stesura del RAV e del 

PdM, nella sua realizzazione e nella progettazione finalizzata a finanziamenti esterni; 

 contributi al miglioramento del successo formativo e scolastico degli studenti, agendo sulla motivazione 

e sul potenziamento delle competenze, partecipando a concorsi, progetti e manifestazioni con ricaduta 

sulle competenze disciplinari; 

 realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi ; 

 assunzione di responsabilità nel coordinamento nella formazione del personale in qualità di tutor dei 

docenti  neo-assunti; 

 663,15  € ai docenti che hanno evidenziato: 

 particolare qualità dell’insegnamento, sia rispetto alla gestione dell’apprendimento e del gruppo classe, 

sia rispetto all’aggiornamento continuo; 



 

 

 
 

  D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

“ A ldo  Mo ro ”  - Terni 

  

 

Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 – 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec:tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.gov.it 

 

 partecipazione al miglioramento dell’istituzione scolastica, impegnandosi  nella  pianificazione del PTOF, 

nella pianificazione e sviluppo del POF, partecipando attivamente ad azioni di sistema (CLIL) o a 

progettazioni per finanziamenti esterni 

 contributi al miglioramento del successo formativo e scolastico degli studenti, agendo sulla motivazione 

e sul potenziamento delle competenze, partecipando a concorsi, progetti e manifestazioni con ricaduta 

sulle competenze disciplinari; 

 realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi ; 

 realizzazione di materiali di diffusione 

 542,58 € ai docenti che hanno evidenziato: 

 particolare qualità dell’insegnamento, sia rispetto alla gestione dell’apprendimento e del gruppo classe, 

sia rispetto all’aggiornamento continuo; 

 contributi al miglioramento del successo formativo e scolastico degli studenti, agendo sulla motivazione 

e sul potenziamento delle competenze, partecipando a concorsi, progetti e manifestazioni con ricaduta 

sulle competenze disciplinari; 

 realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi ; 

 422,00 € ai docenti che hanno evidenziato: 

 particolare qualità dell’insegnamento, sia rispetto alla gestione dell’apprendimento e del gruppo classe, 

sia rispetto all’aggiornamento continuo; 

 partecipazione al miglioramento dell’istituzione scolastica, impegnandosi  nella  pianificazione del PTOF, 

nella pianificazione e sviluppo del POF, partecipando attivamente ad azioni di sistema (CLIL); 

 contributi al miglioramento del successo formativo e scolastico degli studenti, agendo sul 

potenziamento delle competenze, partecipando a concorsi, progetti e manifestazioni con ricaduta sulle 

competenze disciplinari; 

 supporto organizzativo al D.S. gestendo plessi ed evidenziando disponibilità a lavorare oltre l’orario di 

servizio, assumendo incarichi negli organigrammi per la sicurezza e la  tutela della salute a scuola; 

 361,72  € ai docenti che hanno evidenziato: 

 particolare qualità dell’insegnamento, sia rispetto alla gestione dell’apprendimento e del gruppo classe, 

sia rispetto all’aggiornamento continuo; 

 partecipazione al miglioramento dell’istituzione scolastica, impegnandosi  nello sviluppo del POF; 

 contributi al miglioramento del successo formativo e scolastico degli studenti, agendo sul 

potenziamento delle competenze, partecipando a concorsi, progetti e manifestazioni con ricaduta sulle 

competenze disciplinari. 

Avverso il presente provvedimento datoriale è ammessa tutela davanti al giudice del lavoro 
 

 
 

 

  Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Angela Paletta 
                                                                                                                                                                           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

          ai sensi dell’art.3, co.2, D.Lgs. n.39/1993) 


